
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031600079

79

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO-AM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 194008

Nº Processo: 08780000275202077. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de link de acesso dedicado à internet via satélite, Banda KA, na velocidade
de 20 Mbps de Download e no mínimo 2 Mbps de Upload, franquia de limite de tráfego
de dados com no mínimo 300 GB mensal, compreendendo a instalação dos equipamentos
e a assistência técnica necessária para manutenção do link e seu perfeito funcionamento,
visando suprir as necessidades da sede administrativa da CR Rio Negro e Unidades
Vinculadas.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/03/2021 das 08h30 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Rua Dom Pedro Massa, 263 - Centro, - São Gabriel da Cachoeira/AM
ou https://www.gov.br/compras/edital/194008-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 16/03/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/03/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WENDEL JESUS DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/03/2021) 194035-19208-2021NE800067

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 194008

Nº Processo: 08780000278202019. Objeto: Sistema de Registro de Preços para contratação
de empresa especializada nos serviços de administração e gerenciamento de frota para
intermediação de abastecimento de combustíveis, lubrificantes, manutenção preventiva,
corretiva e preditiva da frota institucional, por meio de sistema informatizado e integrado
via internet para registro e acompanhamento de todas as etapas da execução dos serviços,
em atendimento as necessidades da Coordenação Regional do Rio Negro e CTLs vinculadas.
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 16/03/2021 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dom Pedro Massa, 263 - Centro, - São Gabriel da Cachoeira/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/194008-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/03/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WENDEL JESUS DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/03/2021) 194035-19208-2021NE800067

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 193111

Nº Processo: 02015000866202110 . Objeto: Contratação da ECT - Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, para prestação de serviços postais exclusivos, para atender as
necessidades daSede e Unidades Descentralizadas do IBAMA no Estado de Minas Gerais
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo do objeto a ser adquirido por este órgão
Declaração de Inexigibilidade em 28/12/2020. TIAGO COSTA DE SOUZA. Chefe de Divisão
de Administração e Finanças. Ratificação em 28/12/2020. ENIO MARCUS BRANDAO
FONSECA. Superintendente do Ibama em Minas Gerais. Valor Global: R$ 59.554,90. CNPJ
CONTRATADA : 34.028.316/0015-09 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFO S .

(SIDEC - 15/03/2021) 193111-19211-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 193099 - IBAMA - SEDE

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 02001.016424/2018-49.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IBAMA-INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC.NAT.REN.
Contratado: 04.768.702/0001-70 - ENGEMIL - ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: O presente termo visa a prorrogação
do prazo de vigência do contrato administrativo nº 16/2019, pelo período de 12 (doze)
meses de 01/08/2020 a 01/08/2021.. Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 6.625.747,50. Data de Assinatura: 29/07/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 193099 - IBAMA - SEDE

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 02001.016424/2018-49.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IBAMA-INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC.NAT.REN.
Contratado: 04.768.702/0001-70 - ENGEMIL - ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto o aumento quantitativo de prestação de serviços previstos no contrato originário,
nos termos anteriormente disposto com inserção do cetas, localizado na floresta nacional
de brasília, br 070, km. 06, taguatinga/df, bem como todo o prédio situado n setor de
autarquias sul, bloco h.. Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 6.625.747,50. Data de Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EDITAL Nº 6/2021

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
(Ibama), nos termos da Resolução Conama nº 009, de 03 de dezembro de 1987, informa
que no período de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data de publicação deste Edital,
poderá ser solicitada a realização de Audiência Pública relativa ao empreendimento USINA
TERMELÉTRICA NOVA SEIVAL, da COPELMI ENERGIA DESENVOLVIMENTO E PARTICIPAÇÕ ES
LTDA (CNPJ nº 26.867.232/0001-35), movida a carvão mineral, com previsão de potência
instalada conjunta de 727 MW, proposto para se instalar nos municípios de Candiota e
Hulha Negra no Estado do Rio Grande do Sul. A Audiência Pública visa apresentar, dirimir
dúvidas e colher críticas e sugestões relativas ao Relatório de Impacto Ambiental (Rima) do
empreendimento. A solicitação para realização de audiência pública poderá ser
protocolada fisicamente em qualquer unidade do Ibama, as quais se encontram
relacionadas no endereço eletrônico https://www.gov.br/ibama/pt-br/composicao/quem-e-
quem/ibama-nos-estados, ou por meio de petição eletrônica no Sistema Eletrônico de
Informações (SEI), disponível no link
https://sei.ibama.gov.br/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_
acesso_externo=0, ou ainda encaminhando documento para sei-
protocolo.sede@ibama.gov.br.

O Estudo de Impacto Ambiental e respectivo Relatório de Impacto Ambiental
(EIA/Rima) foram disponibilizados para consulta no endereço eletrônico
h t t p : / / l i c e n c i a m e n t o . i b a m a . g o v . b r / T e r m e l e t r i c a s / U T E % 2 0 N OV A _ S E I V A L-727%20MW/, além
dos locais relacionados a seguir: Prefeitura Municipal de Candiota/RS, Câmara Municipal de
Candiota/RS, Prefeitura Municipal de Hulha Negra/RS, Câmara Municipal de Hulha
Negra/RS, Ministério Público Federal em Bagé/RS, Ministério Público Estadual em Bagé/RS,

Unidade Técnica do Ibama em Bagé/RS, Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Turismo do Estado do Rio Grande do Sul em Porto Alegre/RS, Secretaria de Meio Ambiente
e Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Sul em Porto Alegre/RS e sede da Fepam em
Porto Alegre/RS.

JONATAS SOUZA DA TRINDADE
Diretor de Licenciamento Ambiental

DIRETORIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 116/2021

A Diretoria de Proteção Ambiental, no uso de suas atribuições legais, conforme
prevê os Artigos 19 e 20 da IN Conjunta 02/2020, pelo presente edital CIENTIFICA o interessado
abaixo relacionado, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, do Auto de Infração ,
pelo cometimento da infração administrativa ambiental referente ao processo abaixo
relacionado.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J Nº PROCESSO Nº AUTO INFRAÇÃO

. EDUARDO ANTÔNIO
AMORIM

057.102.481-50 02001.026950/2020-31 6 AV L 1 Y 3 B

Fica assegurado o direito de vista do respectivo processo, ao interessado, no
Ibama/SEDE com sede à SCEN trecho 2 - Edifício Sede o Ibama.

OLÍMPIO FERREIRA MAGALHÃES
Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 117/2021

A Diretoria de Proteção Ambiental, no uso de suas atribuições legais, conforme
prevê os Artigos 19 e 20 da IN Conjunta 02/2020, pelo presente edital CIENTIFICA o interessado
abaixo relacionado, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, do Auto de Infração ,
pelo cometimento da infração administrativa ambiental referente ao processo abaixo
relacionado.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J Nº PROCESSO Nº AUTO INFRAÇÃO

. JOÃO ANTÔNIO SANTOS
M AC H A D O

077.580.521-18 02001.022346/2020-36 S JA 1 T O LU

Fica assegurado o direito de vista do respectivo processo, ao interessado, no
Ibama/SEDE com sede à SCEN trecho 2 - Edifício Sede o Ibama.

OLÍMPIO FERREIRA MAGALHÃES
Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 118/2021

A Diretoria de Proteção Ambiental, no uso de suas atribuições legais, conforme
prevê os Artigos 19 e 20 da IN Conjunta 02/2020, pelo presente edital CIENTIFICA o interessado
abaixo relacionado, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, do Auto de Infração ,
pelo cometimento da infração administrativa ambiental referente ao processo abaixo
relacionado.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J Nº PROCESSO Nº AUTO INFRAÇÃO

. IZAAC DA SILVA SERRA NETO 001.819.571-75 02001.028684/2020-81 61P8GQGE

Fica assegurado o direito de vista do respectivo processo, ao interessado, no
Ibama/SEDE com sede à SCEN trecho 2 - Edifício Sede o Ibama.

OLÍMPIO FERREIRA MAGALHÃES
Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 119/2021

A Diretoria de Proteção Ambiental, no uso de suas atribuições legais, conforme
prevê os Artigos 19 e 20 da IN Conjunta 02/2020, pelo presente edital CIENTIFICA o interessado
abaixo relacionado, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, do Auto de Infração ,
pelo cometimento da infração administrativa ambiental referente ao processo abaixo
relacionado.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J Nº PROCESSO Nº AUTO INFRAÇÃO

. HIAGO RODRIGUES DA
ROCHA

044.820.121-65 02001.025490/2020-24 F4B5S8G1

Fica assegurado o direito de vista do respectivo processo, ao interessado, no
Ibama/SEDE com sede à SCEN trecho 2 - Edifício Sede o Ibama.

OLÍMPIO FERREIRA MAGALHÃES
Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 120/2021

A Diretoria de Proteção Ambiental, no uso de suas atribuições legais, conforme
prevê os Artigos 19 e 20 da IN Conjunta 02/2020, pelo presente edital CIENTIFICA o interessado
abaixo relacionado, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, do Auto de Infração ,
pelo cometimento da infração administrativa ambiental referente ao processo abaixo
relacionado.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J Nº PROCESSO Nº AUTO INFRAÇÃO

. FRANCISCO MOREIRA
B O R G ES

841.997.091-34 02001.026592/2020-67 XTP7HTGB

Fica assegurado o direito de vista do respectivo processo, ao interessado, no
Ibama/SEDE com sede à SCEN trecho 2 - Edifício Sede o Ibama.

OLÍMPIO FERREIRA MAGALHÃES
Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 121/2021

A Diretoria de Proteção Ambiental, no uso de suas atribuições legais, conforme
prevê os Artigos 19 e 20 da IN Conjunta 02/2020, pelo presente edital CIENTIFICA o interessado
abaixo relacionado, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, do Auto de Infração ,
pelo cometimento da infração administrativa ambiental referente ao processo abaixo
relacionado.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J Nº PROCESSO Nº AUTO INFRAÇÃO

. ADÍLIO SILVA DOS SANTOS 003.149.821-32 02001.026568/2020-28 OW Y 5 B Q B U

Fica assegurado o direito de vista do respectivo processo, ao interessado, no
Ibama/SEDE com sede à SCEN trecho 2 - Edifício Sede o Ibama.

OLÍMPIO FERREIRA MAGALHÃES
Diretor

Publicação DOU nº 50 (9518228)         SEI 02001.007900/2019-11 / pg. 1

05736742136
Realce


	Publicação DOU nº 50 (9518228)

